
اخبار كشور

یک فیلمساز انتقاد کرد
جای خالی دیپلماسی عمومی ایران 

در جشنواره فجر
یک کارشناس معتقد است که جشنواره های سینمایی ما ازجمله جشنواره 
فجر در هر دو بخش ملی و جهانی، باید مسئله دیپلماسی عمومی را جدی 

بگیرند.
محمد دیندار، مستندساز و کارشناس سینما در گفت وگو با خبرنگار کیهان 
گفت: جشنواره های سینمایی ایران در حوزه دیپلماسی عمومی دچار انفعال 
هستند. جای سؤال است که چند درصد از فیلم هایی که در این جشنواره ها 
به نمایش در می آید منطبق با اهداف ملی و فرهنگی ما هستند؟ جشنواره های 
خارجی به گونه ای سیاستگذاری می کنند که فیلم هایی از ایران شرکت کنند که 
مطابق سیاست های خودشان باشد. اما باید پرسید فیلم هایی که از کشورهای 
دیگر در جشنواره هایی چون فجر جهانی و سینماحقیقت حضور می یابند چند 

درصد منطبق با منافع و دیپلماسی ما هستند؟ 
وی افزود: دیدیم که در ماجرای ترور شهید قاسم سلیمانی توسط آمریکا 
برخی از فیلمسازان خارجی واکنش نشان دادند و این قضیه را محکوم کردند. 
اما سؤال برانگیز است که فیلمسازهایی که در جشنواره جهانی فجر با پول ایران 
در بخش دارالفنون آموزش دیدند و ادعا می شد که قرار است در جهت فرهنگ 
ایرانی فیلم بسازند، در این ماجرا کجا بودند و چه حرفی زدند و چه فیلمی 

ساختند؟
کارگردان مستند »قهرمان من کو« تصریح کرد: واقعیت این است که 
جشنواره های ما هدفمند نیستند. حدود سه ماه دیگر جشنواره جهانی فیلم فجر 
برگزار خواهد شد و از همین الان باید سیاست آن مشخص شود. باید مشخص 
شود که جشنواره های ما به جشنواره هایی ضد تروریسم تبدیل می شوند یا همان 

موضوعات غربی را در دستور کار قرار می دهند؟ 
دیندار همچنین درباره تعیین جایزه شهید سلیمانی در جشنواره فیلم فجر 
هم گفت: هر چند اعلام شده امسال در جشنواره فیلم فجر به بهترین فیلم با 
موضوع مقاومت نشان قاسم سلیمانی اهدا می شود اما باید به گونه ای برای این 

جشنواره سیاستگذاری شود که رویکردی هدفمند داشته باشد.
انتشار یک کتاب با مقدمه شهید قاسم سلیمانی

کتاب »اطلس لشکر ۴۱ ثارالله« یکی از کتاب هایی است که در حوزه اطلس 
یگانی منتشر و توسط عباس میرزایی تألیف شده است. مقدمه این کتاب با 

یادداشت سردار شهید قاسم سلیمانی آغاز شده است.
سپهبد شهید قاسم سلیمانی در بخشی از این یادداشت آورده است: »ثارالله 
از خالقین عملیات های پیروزمند استراتژیک، پیچیده و فوق تصور دشمن در 
کربلای ۴ و 5 و والفجر 8 بود که به رغم وجود آواکس ها و ماهواره های جاسوسی 
که از صدام و ارتش او حمایت اطلاعاتی می نمودند در غافلگیری کامل به عمق 
دشمن نفوذ کرده و ارتش عراق را درهم شکستند. فروپاشی تار و پود دشمن، 
عبور شهادت طلبانه از اروند و تصرف پایگاه موشکی دشمن، کارخانه نمک، رأس 
بیشه مشرف بر خلیج  فارس، عبور از دریاچه ماهی در کربلای 5 و دور زدن 
همه لشکر ها و سازمان های نظامی دشمن در شلمچه و ضربات قاطعی که تأثیر 
بسزایی در تعیین سرنوشت جنگ داشت و منجر به قطعنامه 598 که سند 
پیروزی و حقانیت کشورمان در جنگ محسوب می شود گردید، از شاهکارهای 
نظامی تاریخ جنگ های دنیا می باشد که همه این ها گوشه ای از نتایج نبرد 
مقدس ثاراللهیان است و ثارالله محور اصلی این تحول عظیم در صحنه نبرد 

با دشمن بود.«
در ادامه این مقدمه می خوانیم: »حقیقتاً عاجزم از بیان و وصف آن ها، آن 
قیامت عظمایی که حقیقت عبودت را به نمایش حقیقی کشاند. بهتر است تأسی 
کنم به امام عارفان و مجاهدان، »خمینی شهیدپرور« و با خضوع و خشوع بگویم 
بهتر است دم فرو بندم و خاضعانه و خاشعانه عرض کنم: »السلام علیکم یا خاصه 
اولیاءالله«.رحمت خداوند بر پدران و مادرانی که ایثارگرانه از ثمره وجود خود 
گذشتند و آن را خالصانه تقدیم دفاع بدون مزد و منّت کشور و ملت و اسلام 
نمودند. سلام و رحمت خداوند بر شیرزنانی که در عنفوان جوانی خود، روشنایی 
و خورشید زندگانی خود را لباس رزم پوشاندند و با چشمان  گریان اطفال خود 
آنان را بدرقه نمودند و خود با کودک و کودکان خردسال خویش در غربت 
دنیا، با افتخار تنها ماندند. رحمت خدا بر خمینی بزرگ، احیا گر و بازگرداننده 
مسلمانان به سیره حقیقی نبوت و اسلام ناب، و فضل و لطف خداوند سبحان 
شامل حکیم بزرگ انقلاب اسلامی، خامنه ای عزیز که امروز جان ها و چشم ها را 

متوجه خود نموده است.«
مراسم تجدید میثاق هنرمندان تئاتر 

با سردار دل ها برگزار می شود
مدیرعامل انجمن تئاتر انقلاب و دفاع مقدس اعلام کرد: این انجمن در پی 
استمرار جریان تئاتر مقاومت و تقویت زیرساخت های موجود مربوط به این حوزه 

در سطح کشور می باشد.
به گزارش خبرنگار کیهان، حمید نیلی با اشاره به آغاز دورانی تازه برای 
انجمن تئاتر انقلاب و دفاع مقدس گفت: این انجمن از ابتدا براساس و شالوده 
تفکر هنر مقاومت بنا نهاده شده و یکی از جریان هایی که در انجمن بدان 
می پردازیم مقاومت است، مقاومتی که در جهان اسلام به طور عام و خاص 

مطرح است.
وی افزود: بنیاد فرهنگی روایت فتح پرچمدار فرهنگ و هنر مقاومت است و 
ما قصد داریم در انجمن تئاتر در دوره مدیریت جدید روی مفاهیم گسترده تری 
کار کنیم که مقاومت شاخص ترین آنهاست. سبک زندگی ایرانی اسلامی، اقتصاد 
ملی و حمایت از تولیدات ایرانی، مفهوم سازی و محتواسازی بیانیه گام دوم 
انقلاب، حمایت از کار و کارگر ایرانی، ترویج باورهای ایرانی اسلامی، تحکیم 
بنیاد خانواده و آسیب شناسی معضلات اجتماعی از جمله مصادیقی است که باید 
روی آنها پرداخت هنری مناسب صورت گیرد و ما در انجمن تئاتر انقلاب و دفاع 

مقدس در پی این موضوعات هستیم.
نیلی ادامه داد: تمرکز اصلی ما چه در ساختار سازمانی و چه در دعوت از 
هنرمندان بر نسل جدید و جوانان متخصص و متعهد فعال در هنرهای نمایشی 

کشور است.
وی در پایان با  اشاره به برگزاری همایش ملی تئاتر سردار آسمانی گفت: 
این همایش ملی با حضور گروه های نمایشی از سراسر کشور برگزار خواهد شد 
و قدمی هرچند ناچیز از سوی هنرمندان تئاتر ایران اسلامی به ساحت قدسی 
سرداران شهید جبهه مقاومت خاصه سردار شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی 
است. به همین جهت بنا داریم آیین افتتاح این رویداد بزرگ ملی و تجدید میثاق 
با این فرمانده مقتدر فقید را پنجشنبه هفته جاری بر سر مزار وی برگزار  نماییم.

فراخوان »روایت رستاخیز« منتشر شد
»بنیاد نهضتِ« سازمان تبلیغات اسلامی به منظور ثبت روایت های مردمی 
از تشییع و خاکسپاری سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس، فراخوان »روایت 

رستاخیز« را منتشر کرد.
این بنیاد قصد دارد با گردآوری روایت های مردمی از تشییع، خاکسپاری و 
دیگر مراسمی که برای شهادت سپهبد سلیمانی و ابومهدی المهندس و یاران 
شهیدشان برپا شد، این حادثه تاریخی را برای آیندگان از زاویه مردمی ثبت کند.
آنچه در این فراخوان مدّنظر است، تجربه، مشاهده و احساس برآمده از 
حضور در تشییع باشکوه سرداران شهید، برنامه های مرتبط با آن و حال  و هوای 
شهر یا روستا و محله های مختلف است. مجموعۀ روایت های برگزیده، در قالب 
کتاب منتشر خواهد شد. افرادی که تمایل به شرکت در این فراخوان دارند، 
باید روایت خود را حداقل در ۱۰۰۰ و حداکثر در چهار هزار کلمه نوشته و 
در یک فایل وُرد به همراه نام و شماره  تلفن خود، تا تاریخ ۱۲ بهمن ۱۳98 به 
نشانیِ revayat_rastakhiz@ در پیام رسان های »ایتا«، »بله«، »سروش« یا 

به رایانامۀ revayat.rastakhiz@gmail.com بفرستند.
۸ بهمن ماه؛ آغاز ثبت نام ناشران 

برای حضور در نمایشگاه کتاب
معاون اجرایی سی و سومین نمایشگاه تهران از زمان آغاز ثبت نام ناشران 

برای حضور در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران خبر داد.
به گزارش کیهان، به نقل از ستاد خبری سی و سومین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران، مهدی اسماعیلی  راد؛ معاون اجرایی سی و سومین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران از آغاز ثبت نام ناشران برای حضور در این رویداد فرهنگی 
خبر داد و گفت: ثبت نام ناشران از ساعت ۱۰ صبح روز سه شنبه )8 بهمن ماه( 
آغاز خواهد شد. اسماعیلی راد افزود: ناشران متقاضی باید با مراجعه به سایت 

نمایشگاه کتاب تهران به آدرس www.tibf.ir نسبت به ثبت نام اقدام کنند.
سی و سومین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با شعار »کتاب یعنی 
زندگی« از ۲۶ فروردین تا 5 اردیبهشت سال 99 در مصلی امام خمینی)ره( 

برگزار خواهد شد.

اخبار ادبی و هنری

علامه محمدتقی جعفری)ره(: اخلاص در اندیشه و گفتار 
و عمل، عامل لایروبی چشمه سارهای درونی است.

هدیه به خوانندگان

شاخص های رفتاری انسان متعالی
امام علی)ع(: »خدا رحمت کند کسی را که چون سخن حکیمانه 

بشنود، خوب فرا گیرد، و چون هدایت شود بپذیرد، دست به دامن 

هدایت کننده زند، و نجات یابد. مراقب خویش در برابر پروردگار 

باشد، از گناهان خود بترسد،  خالصانه گام بردارد، عمل نیکو انجام 

دهد، ذخیره ای برای آخرت فراهم آورد، و از گناه بپرهیزد، همواره 

اغراض دنیایی را از سر دور کند، و درجات آخرت را به دست آورد.«
نهج البلاغه- خطبه 76
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پای درس علی)ع(

»به خدا سوگند هرگز فاطمه)س( را به خشم نیاوردم و تا روز ارتحالش 
او را وادار به کاری نکردم و او نیز هرگز مرا به خشم نیاورد و در کاری از 
من سرپیچی نکرد. هر گاه به فاطمه می نگریستم، غم و اندوه من زدوده 
می شد«.  امیرالمؤمنین علیه السلام

***
خانه محل افشای محبت و یکدلی و کانون صدق و صفا است. زن و مرد نسبت 
به یکدیگر حقوق و وظایفی بایسته و ضروری دارند که در کتب قانون به آنها تصریح 
شده و گاه این حقوق با اهرم دادگاه های خانواده، ضمانت اجرایی پیدا می کند. اما 
نکته قابل تأمل آن است که جنس پیوند زناشویی از نوع هیچ یک از روابط انسان ها 
مانند کارگر و کارفرما یا دو شریک تجاری نیست. در روابط اجتماعی محدوده رفتارها 
مشخص است و معمولا کسی خود را متعهد به انجام وظیفه بیشتر نمی داند. شخصی 
که طی یک قرارداد مثلا نظافت مکانی را برعهده  دارد، شستن لباس های ساکنان 
آنجا یا خرید روزانه شان را بیرون از وظیفه خود دانسته و از انجام آن سرباز می زند. 
اما آنچه در روابط زن و شوهر حاکم است عشق و ایثار است. که در چارچوب الزامات 
و مقررات قانونی نمی گنجد. مکاتب فمینیستی که به شکلی منحرف، نادرست و 
افراطی مطالبات زنان را تعقیب می کنند، پس از دوره طولانیِ تباهی و پایمال شدن 
حقوق این قشر جامعه، در اعتراض به وضع موجود و تغییر رویکرد جامعه نسبت به 
زنان در غرب پدید آمدند. این مکاتب هر چند حقیقتا در جست وجوی گمشده ای 
هستند اما به علت تهی بودن از معارف بلند الهی، نتوانسته اند مطالبات به حق زنان را 
تشخیص دهند از این رو به ابتذال و انحطاط مبتلا شده اند. اما قرن ها پیش از ایجاد 
این مکاتب منحط و مشوّه، دین اسلام جایگاهی رفیع و گرامی به زن بخشیده و 
پیوسته محافظ و مدافع حقوق وی بوده است. از جمله از مرد رفتارهایی را مطالبه 
نموده که در ارتقای کرامت و ارجمندی همسرش مؤثر باشد و از زن نیز منش 

متقابلی را درخواست کرده است. چند نمونه از گفتار پیشوایان دین در این باره:
 امام صادق)ع( فرموده اند هر کس زنی اختیار کرد باید بر او ارج نهد و 
گرامیش دارد و پیامبر)ص( نیز در حدیثی چنین فرموده اند پیوسته برادرم جبرئیل 
سفارش زنان را می نمود تا آنجا که گمان کردم برای شوهر جایز نیست )هنگام 
خشم( به همسرش افُّ بگوید. اف را می توان کمترین اظهار ناراحتی دانست که بر 

زبان رانده می شود. 
همچنین در روایات مختلفی از زن، تعبیر به امانت خدا شده است. »إنهُّنّ أمانه 
اللهِ« وصف امانت بودن زن، تکلیفی سنگین بر دوش شوهر می نهد که ادای آن جز 
از طریق عشق و ایثار، امکان پذیر نیست. صاحب امانت که خداست قطعا در روز 
واپسین، از آنان که در حفظ امانات کوتاهی داشته اند بازخواست سختی خواهد نمود. 
در حدیثی دیگر پیامبر مهربانی)ص( بهترین مردان را کسانی می شمرد که با همسر 
خود نیکوترین رفتار را داشته باشند. امام صادق)ع( نیز نیکویی با خانواده را سبب 
طولانی شدن عمر می داند و در روایتی دیگر در حقِ مردانی که روابط پسندیده و 
شایسته ای با همسرانشان ایجاد می کنند، دعا فرموده  است. امام علی)ع( در نهج البلاغه 
تعبیر لطیفی از زن فرموده اند:« فَإنّ المَرأهَ رَیحانهَ وَ لیَسَت بقَِهرَمانهًْ« براي توضیح این 
روایت، پای درس مقام معظم رهبری می نشینیم:»زن گُل است. ریحان یعنی گل. 
انسان با گل چه کار می کند؟ نوع برخورد با گل چگونه است؟ اگر با گل کُشتی بگیرند، 
پرپر می شود. اگر گل را گل بشناسند و برخورد گُلانه با آن بکنند، مایه زینت و مؤثر 
است و وجود خودش شاخص و بارز خواهد بود. »و لیست بقهرمانه« قهرمانه به معنای 
قهرمانی که در فارسی می گوییم نیست. یک تعبیر عربی است که از فارسی گرفته 
شده است. قهرمان به طور خلاصه یعنی مباشر امور، سرکارگر. یعنی در خانه شما، 
زن را به عنوان مباشر امور خودتان ندانید. خیال نکنید شما رئیسی هستید. کارهای 

خانه، بچه ها و امثال آن به عهده یک سرکارگر است. سرکارگر هم این خانم است«.
با توجه به احکام نورانی اسلام و فتاوای مراجع عظام، انجام امور خانه از قبیل 
آشپزی، نظافت و بچه داری به عنوان وظیفه ای قانونی یا شرعی بر عهده زن نیست 
بلکه کار کردن وی در منزل، نوعی اظهار لطف است که در فضای صمیمی و مملو 
از محبت خانه انجام می گیرد. در روایتی بلند از پیامبر مهر)ص(، برای کمک مرد به 
همسر خود در امور خانه، پاداش های اخروی بسیاری ذکر شده است که قسمت هایی 
از آن را نقل می کنیم: »هر مردی که به بانوی خویش در امور منزل مدد رساند به 
تعداد هر تار مویی که در بدن اوست ثواب یک سال عبادت برایش نوشته می شود که 
روزهای آن را با روزه و شب ها را به نماز سپری کرده باشد و نام او در زمره شهدا ثبت 
می گردد. هر گامی که در این راه برداشته برای وی ثواب یک حج و عمره محسوب 
می گردد و پاداش او در خدمت کردن به خانواده از ثوابِ صدقات کثیر نیز بالاتر است. 
اینچنین شخص از دنیا نمی رود مگر جایگاه خود را در بهشت ببیند. کار کردن در 
خانه کفاره گناهان کبیره است و غضب پروردگار را فرو می نشاند و حسنات و درجات 
را زیاد می کند. خدمت به همسر از عهده هر کسی ساخته نیست بلکه این عمل، 

خاصِ انسان های صدیق و شهید یا طالبان خیر دنیا و آخرت است...«
 در مقابل، زن نیز در ازای شوهر وظایفی اخلاقی دارد که می تواند از این 
طریق، رضای پروردگار خود را جلب نماید: مردی خدمت رسول خدا)ص( رسید و 
عرض کرد همسری دارم که هر گاه وارد خانه می شوم به استقبالم می آید و چون 
خارج می شوم بدرقه ام می کند. هنگامی که مرا اندوهگین می بیند می گوید اگر غمت 
برای روزی)و مخارج زندگی( است بدان که خداوند خود، روزی را بر عهده گرفته 
و اگر برای امر آخرت غمگینی، خدا غصه ات را زیاد فرماید)و عظمت آخرت برایت 
افزون شود( رسول خدا فرمود؛ خداوند بر زمین کارگزارانی دارد و این زن یکی از آن 

کارگزاران است. او نیمی از پاداش یک شهید را دارد.
امام صادق)ع( فرمودند؛ هر زنی که به دست شوهر خود ظرف آبی دهد برای او 
بهتر است از یک سال عبادت که روزهای آن به روزه سپری گردد و شب ها به نماز. 
خداوند در برابر هر بار سیراب کردن شوهر، شهری در بهشت برای او بنا می کند و 
شصت گناه او را می آمرزد. پیامبر اکرم معیاری را برای زنان خوب ذکر فرموده اند: 
بهتربن زنان شما زنانی هستند که ولود و فرزند آور، بسیار مهربان، باعفت، در میان 
خانواده خود گرامی و دوست داشتنی و نیز افتاده و متواضع با شوهر خویش باشند.
سید ابوالحسن موسوی طباطبایی

پرتوی از حیات فاطمی)س(
قسمت دوم

زندگی در بهشتی به نام صمیمیت و تفاهم

پیام رهبر انقلاب 
به نشست اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان در اروپا

حوادث مهم امروز 
خبر از پدیده ای یکتا در جهان می دهد

حضرت آیت الله العظمی  خامنه ای در پیامی  به پنجاه و چهارمین 
نشست اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان در اروپا، حوادث مهم 
اخیر از جمله شهادت ها، قدرت نمایی های نظامی و حضور بی نظیر 
مردمی را نشانه های سر برآوردن پدیده ای تاریخ ساز برشمردند و تأکید 
کردند: گام دوم انقلاب اسلامی باید بتواند این پدیده را به کمال برساند 

و شما می توانید در شمار این برگزیدگان تاریخ ساز باشید.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی که صبح روز گذشته، حجت الاسلام جواد 
اژه ای نماینده مقام معظم رهبری در امور دانشجویان در اروپا آن را در وین 

قرائت کرد، به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

جوانان عزیز اتحادیه انجمن های اسلامی
امسال نشست شما در میانه  حوادث مهمی  برگزار می شود که هر یک از 
جهتی نشانه عظمت و اعتبار ایران اسلامی و ملت انقلابی آن است. شهادت ها، 
قدرت نمایی های نظامی، حضور بی نظیر مردمی، روحیه  قوی و عزم راسخ 
جوانان، در کنار هزاران مجموعه  فعال در عرصه  دانش و فناوری، و نیز رویکرد 
دینی و معنوی در بخش عظیمی  از جوانان سراسر کشور، همه از سر برآوردن 
یک پدیده  یکتا در جهان امروز خبر می دهد. پدیده ای که می تواند در آینده 

تاریخ تأثیرات عمیق و تعیین کننده بگذارد.
گام دوم انقلاب اسلامی باید بتواند به حول و قوه الهی این پدیده را به کمال 

برساند و به ثمر بنشاند.
چشم امید و انتظار در این پویش حیاتی به جوانان دانشمند و فرزانه و 

باایمان است و شما می توانید در شمار این برگزیدگان تاریخ ساز باشید.
به امید موفقیت های بزرگ شما عزیزان

والسلام علیکم و رحمهًْ الله
سیّدعلی خامنه ای
۳ بهمن ۱۳۹۸

سرویس سیاسی- 
این روزها، گزاره »رد صلاحیت« به »اسم رمز« 
فعالان سیاسی و رسانه های مدعی اصلاح طلبی 
تبدیل شده و هر روز به بهانه آن، شورای نگهبان 
و نظارت استصوابی را مورد هجمه و انتقاد قرار 

می دهند.
بررسی هیئت های نظارت شورای نگهبان نسبت 
به احراز صلاحیت نامزدهای یازدهمین دوره انتخابات 
مجلس دو هفته پیش )۲۱ دی ماه( به پایان رسید. 
بر اساس اعلام سخنگوی شورای نگهبان، صلاحیت 
حدود ۳۰ درصد نامزدهای انتخابات مجلس تأیید 
نشد. همچنین حدود 9۰ نفر از نمایندگان فعلی مجلس 

شورای اسلامی نیز احراز صلاحیت نشدند.
فارغ از روند قانونی اعتراض ها و نتایج مربوطه، 
نکته قابل تأمل واکنش مدعیان اصلاحات به مسئله 
رد صلاحیت هاست. آنها در طول چند ماه گذشته و 
به ویژه بعد از اعلام نتایج بررسی صلاحیت ها، نوک 
پیکان انتقادات خود را به سمت شورای نگهبان 
نشانه گرفتند. اصلاح طلبان که از وضعیت کشور و 
مشکلاتی که سوءمدیریت های دولت مورد حمایتشان 
به ارمغان آورده به خوبی آگاه هستند و ستاره بخت 
خود در انتخابات فرارو را کم فروغ و یا بی فروغ می بینند 
درصدد آن برآمدند تا در بهترین وضعیت خود، به 
گروکشی سیاسی روی آورند و انتخابات مشروط 
)تحریم انتخابات( را علم کنند و در صورت عدم 
موفقیت هم دست به جرزنی سیاسی زده و اساساًً زیر 

میز انتخابات بزنند.
از همین روست که این روزها، گزاره »رد صلاحیت« 
به »اسم رمز« فعالان سیاسی و رسانه های اصلاح طلب 
تبدیل شده و هر روز به بهانه آن، شورای نگهبان و 
نظارت استصوابی را مورد هجمه و انتقاد قرار می دهند. 
آنها درصدد این هستند تا از رهگذر همین اقدامات و 
انتقادات، اولاً( از پاسخگویی و پیگیری قضایی فرار 
کنند و دوماً( مظلوم نمایی کرده و در افکار عمومی، 
اندک آبرویی را برای اردوگاه مدعی اصلاح طلبی احیا 
کنند و ثالثاً( شکست خود را توجیه کرده و القا کنند 

»رد صلاحیت شدیم وگرنه رأی می آوردیم!«
شایان ذکر است که اسم رمز »رد صلاحیت« 
به قدری برای مدعیان اصلاحات ضریب و اهمیت 
یافته است که آنها به دروغ های شاخدار روی آورده و 

حرف های عجیب و غریبی را مطرح می کنند.
۱. می گویند ندیده اند نامزد انتخابات، 

نماز بخواند!
علی صوفی، وزیر دولت اصلاحات و عضو شورای 
عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان چندی پیش در 
گفت وگو با ایلنا با  اشاره به تحقیقات محلی شورای 
نگهبان گفت: »ملاک های آنها برای تحقیقات محلی 
معلوم نیست، می روند از همسایه ها می پرسند و همان 
را ملاک قرار می دهند یعنی نظرات شخصی است که 

ممکن است در رابطه با آن خطایی صورت بگیرد.«
وی ادامه داد:  »تحقیقات محلی برای استخدام و 
ازدواج بسیار متفاوت تر از نهادی مثل مجلس است 
که بخواهیم با آن تحقیقات مجلس را از افراد مجرب 
و کارشناسی که می توانند برای نظام کسب آبرو کنند، 

محروم کنیم.«
صوفی با بیان اینکه »در تحقیقات از افرادی استفاده 
می شود که مشخص نیست صلاحیت آنها را چه کسی 
تأیید کرده است و شورای نگهبان نیز درباره تحقیقات 
آنها دفع مسئولیت می کند«، گفت:  »آن ها در تحقیقات 
خود مشخص می کنند ندیده اند نامزد ورود به انتخابات 

مجلس نماز بخواند!«

 2. به خاطر دوستی با من چند نفر را 
رد صلاحیت کرده اند!

احمد شیرزاد، فعال سیاسی اصلاح طلب هم چند روز 
پیش در مصاحبه با برنا تأکید کرد: »در انتخابات ثبت نام 
نکردم اما شنیدم برخی از دوستانی که در شهرستان ها 
ثبت نام کردند اکنون به جرم رفاقت و مصاحبت با بنده و 
آقای مزروعی رد صلاحیت شدند، حال چه برسد به ما!«

۳. رسید پرداخت خمس
 برای بررسی صلاحیت!؟

از دیگر نمونه های این دروغ های شاخدار و عجیب 
و غریب، اظهارات علیرضا رحیمی، عضو فراکسیون امید 
مجلس بود که روز پنج شنبه گذشته در صفحه شخصی 
خود در توییتر نوشت: »در رسیدگی به اعتراض برخی 
داوطلبان رد صلاحیت شده انتخابات از آنها رسید 
پرداخت وجوهات شرعی خمس مطالبه شده است، 
احتمالاً برای اثبات حلال بودن اموالشان یا تقیدشان در 
رعایت شرعیات ضوابط نانوشته و سلیقه ای و اجتهادی 
برای نمایندگی مجلس فرایند ارزیابی  صلاحیت ها را 

پیچیده تر و پرهزینه می کند.«
البته وی ۳ ساعت و نیم بعد از آن، اظهارات خلاف واقع 
خود علیه شورای نگهبان را پس گرفت و در مطلب دیگری 
در توییتر با  اشاره به توییت قبلی خود درباره درخواست 
رسید پرداخت وجوهات شرعی از برخی نمایندگان رد 
صلاحیت شده، نوشت: »توییت قبلی با موضوع مطالبه 
رسید پرداخت خمس، توسط یکی از نمایندگان رد 
صلاحیت شده به بنده منتقل شد. با پیگیری مشخص شد 
در شورای نگهبان چنین موضوعی وجود نداشته است.«
4. رد صلاحیت به خاطر نسبت داشتن

 با رئیس جمهور؟
نمونه جالب دیگر، حرف های کامبیز مهدی زاده، 
داماد حجت الاسلام روحانی رئیس جمهور است که در 
صفحه اینستاگرام خود نوشته بود: »آقای کدخدایی! 
نمی دانستم مدال آوردن در دنیا و بالا بردن پرچم 
جمهوری اسلامی ایران در کانادا و آمریکا و نسبت 
داشتن با رئیس جمهور محترم، باعث عدم احراز 
صلاحیت بنده از منظر شما می شود! اما در عجبم که 
افرادی که پرونده آنها در سال 8۴ در دست آقای روحانی 
بود و نگذاشت منتشر شود، چطور تأیید شده اند! نسبت 
داشتن با کسی نباید باعث تأیید یا رد صلاحیت شود، 
اما چرا جاده شما یک طرفه است؟ خبرنگاران از آقای 

ربیعی در مورد این پرونده سؤال کنند.«
5. در برابر رد صلاحیت ها در دوره قبل مقاومت کردیم، 

حالا رد صلاحیت شدیم!
بهرام پارسایی نماینده مردم شیراز در مجلس نیز 
چند روز پیش در گفت وگو با ایسنا از رد صلاحیت 
5 عضو هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات شوراها 
خبر داد و گفت که »مقاومت ها در برابر رد صلاحیت 
کاندیداهای انتخابات شوراها از دلایل رد صلاحیت ما 

پنج نفر بوده است.«
عضو فراکسیون امید اظهار کرد: »در جریان انتخابات 
شوراها من به همراه آقایان میرزایی نیکو، کولیوند، تجری 
و محمودی شاه نشین عضو هیئت مرکزی نظارت بر 
انتخابات بودیم که حالا در انتخابات مجلس یازدهم هر 

پنج نفرمان رد صلاحیت شدیم.«
6. واعظی: به خاطر حمایت از دولت یا برجام،

رد صلاحیت کرده اند!
اما مطرح کردن دروغ های شاخدار به حرف های 
داوطلبین رد صلاحیت شده در اردوگاه اصلاحات 
ختم نشد. احمد واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهور 
نیز روز چهارشنبه در حاشیه جلسه هیئت دولت در 
جمع خبرنگاران، گفت: »گزارش هایی که ما درباره 

رد صلاحیت ها چه درباره افرادی که اکنون در مجلس 
حضور دارند و چه کسانی که حضور ندارند، دریافت 
می کنیم، این است که به آنها گفته شده که به طور 
مثال شما از برجام حمایت کردید، یا از دولت طرفداری 
کرده اید و مسائلی را در پرونده آنها قرار داده اند که 
مسائل تفکر و اندیشه است. برجام چیزی نیست که 
کسی از آن حمایت کند الان بشود نقطه ضعفی برای 

رد صلاحیت اش!«
 واعظی: از »نماینده رشت« بپرسید!

 جعفرزاده: مصاحبه نمی کنم!
رئیس دفتر رئیس جمهور در پاسخ به خبرنگاری 
که می پرسد آیا برای این اظهارات تان مستندات دارید؟! 
می گوید: »بله هست. شما از یکی از این ها مثلًا از نماینده 
رشت مصاحبه بگیرید. من البته با خود ایشان صحبت 
نکرده ام اما شنیده ام!« مستندات واعظی از اظهاراتش 
فقط به اینکه »شنیده ام« و از »نماینده رشت« بپرسید 

خاتمه یافت.
پایگاه خبری 8 دی در این رابطه نوشت: همین 
موضوع بهانه ای شد تا برای پرسش از غلامعلی جعفرزاده 
)نماینده رشت( که پیش تر با صدور بیانیه ای اعلام کرده 
بود: »متهم به عدم التزام به اسلام و انقلاب شده ام!« 
مصاحبه کنیم، اما این نماینده رشت حاضر به مصاحبه 
با خبرنگار 8 دی نشد و در جواب سؤال مطرح شده 
مبنی بر اینکه آیا دلیل عدم احراز صلاحیتتان از سوی 
شورای نگهبان حمایت از برجام و طرفداری از دولت 

بوده؟! گفت: »مصاحبه نمی کنم«.
 کدخدایی: اگر این طور بود، دور قبل،

 رد صلاحیت می شد!
بر همین اساس بود که عباسعلی کدخدایی 
سخنگوی شورای نگهبان در حساب توییتری خود در 
واکنش به اظهارات احمد واعظی نوشت: »اگر ادعای رد 
صلاحیت یکی از نمایندگان به دلیل حمایت از دولت 
یا برجام درست بود، او در همان دور قبل که برجام به 
تصویب مجلس رسید، رد صلاحیت می شد! شاید همین 
اطلاعات غلط مبنای اظهارات برخی مقامات محترم در 

روزهای گذشته قرار گرفته است.«
 سخنگوی شورای نگهبان: عدم صلاحیت ها

صرفاً به خاطر محکومیت قضایی نیست
کدخدایی در یادداشتی که در شماره امروز کیهان 
منتشر شده، آورده است: »عدم تأیید صلاحیت 
نمایندگان لزوماً به معنای فساد آنان نیست. برخی 
از آنها در طول دوره نمایندگی خطاهایی داشته اند 
که صلاحیت نمایندگی را برای دوره بعد از دست 
داده اند. شاید این خطاها مساوی با ارتکاب جرم و یا 
منجر به محکومیت قضایی افراد نشود ولی برای اثبات 
عدم شایستگی نمایندگی از جانب مردم در خانه ملت 
کفایت کند. مثلًا فردی که روسای آموزش و پرورش 
و ارشاد و مدیر چند مدرسه در یک شهر را با اعمال 
نفوذ از میان لیدرهای انتخاباتی خویش منصوب کرده، 
شاید در هیچ دادگاهی محکوم نگردد اما چنین فردی 
شایسته نمایندگی است؟ برخی دیگر از افراد نیز 
دچار مسائل اقتصادی و مال اندوزی حرام شده اند که 
اینها نیز رد صلاحیت شده اند. مثلًا فردی که ۲7۰ 
میلیارد تومان در یک پروژه ساختمانی در یک شهر 
سرمایه گذاری کرده و امتیاز تأسیس یک کارخانه آب 
معدنی را از طریق اعمال نفوذ برای برادر کوچکش که 
زیر ۳۰ سال سن دارد گرفته، چنین فردی باید تأیید 
شود؟ فردی که در پوشش موسسه عام المنفعه با ارز 
دولتی گوشت وارد کرده و با قیمت آزاد در بازار عرضه 
کرده و مخارج انتخاباتی خود را از این طریق به دست 
آورده، باید تأیید شود؟ فردی که برای قاچاق سیگار 

رشوه های کلان پرداخت کرده و جزئیات این اقدام در 
پرونده سوابق او موجود است، باید تأیید شود؟ این ها 
بخشی از واقعیت هایی است که شورای نگهبان در 
رسیدگی به پرونده ها و سوابق داوطلبان با آن رو به رو 
شده است. طبیعتاًً قانون و مردم اجازه تأیید صلاحیت 
چنین افرادی را نمی دهند. البته برخی دیگر نیز در 
محاکم قضایی اتهاماتی دارند که هنوز رسیدگی نشده 
یا در حال رسیدگی است و به زودی عدالت درخصوص 

آنان اجرا می گردد.«
 بیشترین علت رد صلاحیت ها

سخنگوی شورای نگهبان بعد از آنکه در روزهای 
اخیر، »مسائل مالی و اقتصادی« را علت رد صلاحیت ها 
دانست، اول ماه جاری در گفت وگویی تلویزیونی به بیان 
جزئیاتی از دلایل رد صلاحیت ها پرداخت. بر اساس 
اعلام کدخدایی، مواردی مانند سوءاستفاده از موقعیت 
شغلی، داشتن سابقه قضایی به ویژه در جرائمی  مانند 
کلاهبرداری، جعل اسناد و استفاده از سند مجعول، 
تحصیل مال نامشروع از طریق تصرف منابع طبیعی 
و زمین، داشتن محکومیت های جنایی، سابقه زندان 
به جرم حمل و نگهداری مواد مخدر و ارتکاب جرائم 
دیگر در حوزه کیفری و حقوقی از بیشترین موارد رد 

صلاحیت ها بوده است.
 مهم ترین دلایل صلاحیت نمایندگان فعلی

سخنگوی شورای نگهبان با بیان اینکه »علت رد 
صلاحیت کمتر از ۱۰ درصد از 9۲ نماینده کنونی رد 
صلاحیت شده مباحثی غیراز مباحث اقتصادی و اخلاقی 
است و حاضریم این موضوع را اثبات کنیم« درخصوص 
رد صلاحیت نمایندگان فعلی هم به موارد زیر  اشاره کرد؛ 
تبانی در طرح های عمرانی به پیمانکاران سفارش شده، 
تبانی از طریق سندسازی در قراردادهای دولتی، حیف 
و میل بیت المال و ارتباطات نامتعارف مالی با برخی 
پیمانکاران، سابقه خرید و فروش آرا در دوره های گذشته، 
زد و بندهای اقتصادی در دوره سابق مدیریت نمایندگان 
 رد صلاحیت شده، سوءشهرت داشتن به کارچاق کنی و
زد و بند و مانند آن در حوزه انتخابی، پولشویی و فساد 
مالی در مؤسسات ذی ربط، تخلفات امنیتی در پوشش 
ارتباطات اقتصادی، رانت خواری و سوءاستفاده از 
موقعیت نمایندگی و خرید چند هکتار از اراضی مرغوب 
در یک محل و زد و بند برای دریافت تسهیلات بانکی و 

ارتباطات نامتعارف شرعی.
کدخدایی با  اشاره به جزئیات پرونده یکی دیگر از 
نمایندگان رد صلاحیت شده با استناد به گزارش یکی 
از مراجع رسمی  گفت: بر اساس این گزارش، تخلفاتی 
از این فرد گزارش شده که یکی از آنها، دخالت در امور 
اجرایی با تهدید شماری از مدیران و مسئولان محلی 

شهرستان و استان حوزه انتخابیه اوست.
سخنگوی شورای نگهبان، تلاش برای تبرئه متهمان 
در حوزه قاچاق را از دیگر تخلفات این نماینده مجلس 
دانست و افزود: این موضوع را مراجع رسمی  نوشته اند 
نه اینکه موضوع در حد پیگیری ساده برای دفاع از یک 
شهروند آن هم با تصور بی گناهی او بوده باشد بلکه 
تلاش برای تبرئه فردی بوده است که قاچاقچی کلان 
و تخصصی محسوب می شود و وضعیتش معلوم است.

کدخدایی تصریح کرد: وقتی این نماینده از چنین 
فردی حمایت و کارش را پیگیری می کند سبب بروز 
مسئله برای دستگاه های ما می شود؛ لابی کردن و 
کارچاق کنی در حوزه های اقتصادی با همکاری شرکت ها 

و نهادهای مختلف، مسائلی است که وجود دارد.
وی تأکید کرد: طبق ماده 5۰ قانون انتخابات به 
دریافت گزارش ها و تحقیقات محلی استناد شده است 

که ما نیز انجام می دهیم.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

دروغ های شاخدار رد صلاحیت شده ها
برای فرار از تعقیب قضائی!

مدعیان آزادی بیان بار دیگر یکی از 
را مسدود  ایران  اسلامی  رسانه های جمهوری 
کردند؛ این بار خبرگزاری فارس توسط دولت 
آمریکا در دامنه COM. مسدود شد، مخاطبان 
از این پس در آدرس farsnews.ir می توانند به 

این رسانه دست یابند.
در ایمیلی که از طرف سرویس دهنده بین المللی 
این دامنه برای خبرگزاری فارس ارسال شده به 
صراحت دلیل این انسداد غیرقانونی »دستورالعمل 
مقرر شده توسط دفتر کنترل دارایی های خارجی 
وزارت خزانه داری آمریکا )اوفک( و قرار گرفتن این 

خبرگزاری در فهرست SDN عنوان شده است.
از روز جمعه دسترسی مخاطبان خبرگزاری فارس 
به سایت این خبرگزاری در ایران و نقاط مختلفی از 

جهان با مشکل مواجه شده است.
در حال حاضر دسترسی مخاطبان به سایت 
خبرگزاری با آدرس farsnews.ir امکانپذیر است. 
خبرگزاری فارس نخستین خبرگزاری مستقل 
ایران است که از سال ۱۳8۲ ذیل موسسه فرهنگی 

مطبوعاتی فارس فعالیت می کند.
مدعیان آزادی بیان؛ از حرف تا عمل

در چند قرن اخیر مفاهیمی در اروپا و سپس در 
آمریکا باب شد که واسطه آنها، غرب برتری خود را بر 
جوامع دیگر به رخ کشیده است. یکی از آن مفاهیم 

که بسیار پرکاربرد هم هست »آزادی بیان« است. 
غرب به سبب سلطه تکنولوژیک و به تبع آن سلطه 
رسانه ای خود این گونه به مردمان جوامع دیگر القا 
کرده که در تمدن غربی، جامعه و حکومت به رشد 
قابل توجهی دست یافته اند و براساس آن رشد نسبت 
میان حکومت و مردم، نسبتی تعریف شده و پذیرفته 
شده توسط آحاد مردم است لذا در آن جوامع آزادی 
و به طور خاص آزادی بیان امری پذیرفته شده توسط 
حاکمیت است؛ اما آیا واقعا این گونه است یا اینکه 
در دهه های اخیر موضوع در تعارض با حکومت  های 
غربی به صورت جدی گام به عرصه نگذاشته و ابراز 

وجود نکرده است؟!
با پیروزی انقلاب اسلامی عملا مفاهیم ضد 
استیلای غرب دارای جغرافیایی خاص شد اما به چند 

دلیل همچنان خط مقدم برخورد دو نگرش )انقلاب 
اسلامی و غربی( در داخل جغرافیای ایران بود. دهه 
۶۰ جنگ تحمیل شده به ایران و دهه هفتاد عدم 
توسعه رسانه ای ایران در ابعاد سخت افزاری و نرم افزاری 
همچنان خط مقدم را در این سوی عالم نگاه داشته 
بود اما از اواخر دهه 8۰ و به خصوص دهه 9۰ ایران 
در ابعاد سخت افزاری و نرم افزاری گام های بلندی 
برداشت. شکل گیری شبکه های تلویزیونی ماهواره ای 
العالم )عربی(، پرس تی وی)انگلیسی( و هیسپان 
تی وی )اسپانیولی؛ حوزه آمریکای جنوبی( عملا 
تقابل رسانه ای را به داخل سرزمین های غربی کشاند. 
در این وضعیت تازه این شبکه های تلویزیونی روایت 
دیگرگونه ای از همه امور ارائه می دادند که با روایت 
ساخته و پرداخته رسانه های نظام سلطه متفاوت بود 
لذا آنها دست به کار شده و شبکه های تلویزیونی ایرانی 

را از روی برخی ماهواره ها حذف کردند. 
روایت نظام سلطه 

شاید این سوال مطرح شود که مگر روایت نظام 
سلطه از عالم چگونه است؟ برای پی بردن به این 

پرسش باید ماجرای پروفسور»روژه گارودی« رو مد 
نظر قرار داد. گارودی در کتاب »تاریخ یک ارتداد« 
با دلایل و مستندات هلوکاست را مورد تردید قرار 
داد. همین موضوع یعنی یک شخصیت دانشگاهی و 
علمی روایت مورد تایید نظام سلطه را مورد تردید 
قرار داده بود. شاید باور کردنش راحت نباشد اما کار 
روژدی در سرزمین های مدعی آزادی بیان تنها به سبب 
بحث و بررسی پیرامون یک رخداد در تاریخ معاصر به 

دادگاه کشیده شد. 
تجربه نشان داده هرگاه رسانه ای، یا شخصی یا 
کتابی در راستای روایت مورد قبول نظام سلطه نباشد 
مدعیان آزادی بیان را چنان به وحشت می اندازد که 
دست به کار حذف و یا سانسور علنی می شوند چرا 
که نظام سلطه، تسلط خود را بر عالم از طریق مسخ 
جوامع آن هم به مدد القای روایت خویش به دست 
آورده است. اگر این روایت، روایت استوار بر حقیقت 
بود با توجه به شعار آزادی بیان نباید از تقابل دو 
روایت واهمه ای می داشتند آن هم در شرایطی که 

سلطه رسانه ای هم با آنها است.

دولت آمریکا خبرگزاری فارس را تحمل نکرد

کارشناسان معتقدند که اگر پرونده ایران 
مجددا به شورای امنیت ارجاع شود، ادامه 
عضویت در NPT معنایش را از دست می دهد.

دیاکو حسینی، مدیر برنامه مطالعات جهانی مرکز 
بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری تاکید کرد: 
ایران از مهم ترین و بزرگ ترین کشورهای پایبند 
به NPT بوده است اما اگر پرونده ایران مجددا به 
شورای امنیت ارجاع شود، ممکن است از نگاه ایران 
ادامه عضویت در NPT معنایش را از دست داده و 

در آن تجدیدنظر کند.
حسینی درباره اظهارات چند روز پیش وزیر امور 
خارجه مبنی بر خروج ایران از معاهده عدم اشاعه 
تسلیحات اتمی )NPT( در صورت ارجاع پرونده 
ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد گفت: 
کشورهای اروپایی آگاه هستند اگر پرونده ایران به 
شورای امنیت برود، آنگاه مدیریت امور از دست آنها 
خارج خواهد شد و آنها در مسیری قرار می گیرند که 

آمریکا دست بالا را دارد.

وی با بیان اینکه دکترین هسته ای ایران استفاده 
صلح آمیز از صنعت هسته ای است، تصریح کرد: 
معنای خروج ایران از معاهده منع اشاعه تسلیحات 
اتمی رفتن به سمت ساخت سلاح هسته ای نیست، 
هرچند دلیل نرفتن ایران به ساخت تسلیحات اتمی 
هم NPT نبوده است بلکه به دلیل فتوایی است که 
رهبری ایران صادر کرده و ساخت، انباشت و استفاده 

از تسلیحات اتمی را حرام اعلام کرده است.
استراتژیک  بررسی های  مرکز  کارشناس 
ریاست جمهوری با بیان اینکه فعال سازی مکانیزم 
ماشه اقدامی همراه با تبعات زیادی برای اروپا 
است، خاطرنشان کرد: اتحادیه اروپا باید تمامی 
پیامدهای تصمیمات شان درباره فعال کردن 
سازوکار حل اختلاف و فعال کردن احتمالی 
مکانیزم ماشه و ارجاع پرونده ایران به شورای 
امنیت بپذیرند و این نکته باید در نظر بگیرند 
که اقدام شان ممکن است تبعات برگشت ناپذیری 

را به همراه داشته باشد.

تصمیم خوب
دکتر محمد صادق آیت اللهی نماینده پیشین ایران 
در آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: شخصا معتقدم 
تصمیم به خروج از NPT در صورت بازگشت تحریم های 
بین المللی از سوی شورای امنیت تصمیم خوبی است و 
حتی در موارد دیگری هم که کشور با خطراتی مواجه 

شده است، این تصمیم می توانست اجرا شود.
آیت اللهی  افزود: خارج شدن از NPT در متن 
معاهده پیش بینی شده است و اگر شرایط خروج از 
این معاهده تحقق پیدا کند خروج از آن به معنای 
تخلف از NPT  یا در هم شکستن این معاهده نیست. 
البته بعضی از معاهدات و قراردادهای بین المللی 
شرایط خاصی برای خروج ندارند و هر کس نخواست 
هر چند که تخلف هم باشد می تواند از آن خارج 
شود اما این مسئله در NPT پیش بینی شده است. 
بر اساس ماده ۱۰ این معاهده در صورتی که یک 
عضو امضاکننده NPT تشخیص دهد منافع عالیه 
کشورش در معرض خطر قرار گرفته می تواند از این 

معاهده با اعلام به سازمان ملل متحد خارج شود.
وی در ادامه گفت: فرو ریختن NPT  شروعی 
است برای زیر سوال رفتن بسیاری از اهرم های فشاری 
که این کشورها در سطح بین المللی در اختیار دارند 
از جمله حق وتو در شورای امنیت و شورای حکام 
که دیگر معنا نخواهد داشت. شاید این کشورها در 
اقتصاد و تکنولوژی قوی باشند اما از دست دادن این 
بعد از قدرت شان ضربه محکمی به آنها خواهد بود.

منطبق بر حقوق بین الملل
به گزارش ایسنا، جلیل رحیمی جهان آبادی، 
رئیس کمیته بین الملل کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس تهدید وزیر امور خارجه را در خصوص احتمال 
خروج ایران از پیمان NPT منطق بر موازین و حقوق 
بین الملل دانست و عنوان کرد: NPT نیز کشورهای 
عضو را ملزم به متعهد بودن به پیمان یک طرفه 
نمی داند و معتقد است زمانی که برای دستیابی 
کشورها به تکنولوژی صلح آمیز مانعی ایجاد شود 
دلیلی ندارد که اعضا تعهدی به غربی ها داشته باشند.

عضویت در NPT ، با ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت بی معناست
کارشناسان تاکید کردند


